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Eleştiri, Türk  edebiyatında diğer türlerin  gölgesinde kalm ış gibidir. Bu konu 
hakkında yazılm ış yazılar, m etinler üzerinde yapılm ış uygulam alı çalışm alar, türü 
tan ım layan  ve onun özellik lerin i sıralayan  bilim sel incelem eler, edeb iya t ge
leneğimiz düşünüldüğü zaman oldukça sınırlıdır.

G ünüm üz edeb iya tında , yeni T ürk  edebiyatı konularında eleştiri alan ında 
çalışm alar yapan isim ler arasında ilk akla gelenler; Füsun Akatlı, M elih Cevdet An- 
day, M urat B elge, Asım Bezirci, Salah B irsel, Hüseyin C öntürk, H ikm et Dizda- 
roglu, M ehm et H. D oğan, K onur Ertop, M em et Fuat, Semih G üm üş, Selim  İleri, 
Fethi N aci, H aşan Bülent K ahram an, Orhan Koçak, Cemil M eriç, A hm et O ktay, 
M uzaffer U yguner’dır. Bu yazarlarım ız, daha çok, edebiyat türleri ve tem silcileri 
hakkında yorum lar yapıp eleştiriler kaleme almışlardır.

Yeni Türk  edebiyatı alanında akadem ik eleştiri geleneği, yukarıdaki çizginin 
dışında başka bir kolda ilerlemektedir. Burada isimlerini saymadan geçemeyeceğimiz 
edebiyat araştırm acıları şunlardır: B irol B abacan (A ra N esilde T enkit. (1993) 
İstanbul: İstanbul Ü niversitesi Sosyal B ilim ler Enstitüsü Y ayınlanm am ış doktora 
tezi), K aya Bilgegil (Edebiyat Bilgi ve Teorileri. (1989), İstanbul: Enderun K ita
pevi), Güzin Dino (Tanzim at’tan Sonra Edebiyatta Gerçekçiliğe Doğru. (1954), A n
kara: TTK  Y ayınevi), Y ıldız Ecevit (Orhan Pam uk’u O kum ak. (1996), İstanbul: 
G erçek Y ayınevi; T ürk  R om anında P ostm odernist A çılım lar. (2001), İstanbul: 
İletişim  Y ayınları), Birol Emil (Türk K ültür ve Edebiyatından: M eseleler. (1997), 
A nkara: A kçağ Y ayınları), B ilge E rcilasun (İkinci M eşrutiyet D evrinde Tenkit. 
(1995), Ankara: Türk K ültürünü A raştırm a Enstitüsü Y ayınları. Yeni Türk  Edebi
yatı Üzerine İncelemeler. (1996), Ankara: A kçağ Yayınları. Servet-i Fünûn’da Edebî 
T enk it. (1998), A nkara: M EB Y ay ın ları), M ehm et K aplan (K a p la n ’ın tüm  
çalışm aları eleştiri türü için önem li örneklerdir. Tüm  liste burada verilem em iştir), 
Berna M oran (Edebiyat Kuramları ve Eleştiri. (1991), İstanbul: Cem  Yayınevi), O r
han Okay (Sanat ve Edebiyat Yazıları. (1990), İstanbul: Dergâh Y ayınları), M ehmet 
Önal (En Uzun Asrın Hikâyesi. (1999), Ankara: A kçağ Y ayınları), O lcay Önertoy 
(Edebiyatım ızda Eleştiri (Tanzim at ve Servet-i Fünûn Dönem leri). (1980), Ankara: 
DTCF Y ayınları), Hüseyin Özçelebi (Cum huriyet D önem inde Edebî Eleştiri (1939- 
1950). (1998), Ankara: K ültür Bakanlığı Y ayınları), M ehm et R ifat (D ilbilim  ve 
G östergebilim in Çağdaş Kuram ları. (1990), İstanbul: Düzlem Y ayınları. Eleştiri ve 
Eleştiri Kuram ı Ü zerine Söylem ler. (1995), İstanbul: Düzlem Y ayınları), Celâl Ta
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rakçı (Cenâb Şahabettin’de Tenkit. (1986), Sam sun), Sadık Kemal Tural (Edebiyat 
B ilim ine K atkılar. (1993), Ankara: Ecdâd Y ayınları), Kazım  Yetiş (Tâlim -i Edebi
yatın Retorik ve Edebiyat Nazariyatı Sahasına Getirdiği Yenilikler. (1996), Ankara: 
AKM Yayınları), Tahsin Yücel (Anlatı Yerlem leri. (1979), İstanbul: Ada Yayınları. 
Y apısalcılık. (1982), İstanbul: Ada Y ayınları), Ayşegül Yüksel (Yapısalcılık ve Bir 
U ygulam a (M elih C evdet A nday T iyatrosu  Üstüne). (1995), A nkara: G ündoğan 
Yayınları).

Eleştiri ve genel edebiyat bilimi konularında bir seçm e yaparak saydığım ız bu 
akadem ik  çalışm alar d ışında eleştiri hakkında hazırlanm ış, türün özellik lerin i 
tanım layan iki tane sözlük bulunm aktadır: Haşan Boynukara, M odern Eleştiri Te
rim leri (1997, İstanbul: Boğaziçi Y ayınları) ve A tilla Ö zkırım lı, Edebiyat ve Tenkit 
Sözlüğü  (1971, İstanbul: İnkılap K itabevi).

Tüm  bu yayınlar, yeni Türk edebiyatı alanda yapılan önemli incelemeler olmakla 
birlikte sayıca yetersizdir. Ç ünkü, yeni Türk  edebiyatı, XIX. yüzyıldan günüm üze, 
oradan da geleceğe uzanırken her geçen gün yeni bilgiler ortaya çıkm akta ve eleştiri 
alanında gerek türün temsilcileri ve eserler, gerekse eleştiri kuramları ve genel edebi
yat bilim i konularında, do lduru lm ası gereken boşluk lar o luşm aktad ır. Şu bir 
gerçektir ki, eleştiri, eleştiri kuram ları ve genel edebiyat bilimi çağım ızın önemli 
bilgi alanlarından birisidir. Bilginin hızla üretilip tüketildiği dünyam ızda, eleştiri, 
eleştiri kuram ları ve genel edebiyat bilimi de hızla yeni çalışm a, incelem e alanları 
yaratm aktadır. Hal böyle olunca, edebiyatım ızda yeni bilgilerin eldeki bilgilerle ve 
edeb iya t geleneğ im iz  içindeki eserlerle  sen tez in in  h ız la  yap ılm ası, bir çok 
araştırm anın yayınlanm ası ve bu yolla oluşan eleştiri geleneğinin kökleşm esi ge
rekmektedir.

Genel edebiyat bilim i, edebiyat estetiğ i, üslûp bilgisi, edebiyat kuram ları ve 
e leştiri k o n usunda  b ilg ile rin  yer a ld ığ ı G en el E d e b iy a t B ilim i  b a ş l ık l ı ,  
değerlendirm eyi düşündüğüm üz bu kitap, edebiyat araştırm aları çalışm alarında, bir 
boşluğu doldurm ayı am açlam aktadır. Prof. Dr. Gürsel A ytaç’ın, Genel Edebiyat B i
lim i adlı k itab ı, 272 sayfad ır ve P apirüs Y ayınevi tarafından  1999 yılında, 
İstanbul’da yayınlanmıştır.

Prof. Dr. Gürsel A ytaç, A lm an edebiyatı üzerinde ihtisasını yapm ış bir akade
misyendir. A lm an ve A vusturya edebiyatları üzerine özgün eserleri olduğu gibi, Al- 
m anca’dan T ü rk çe’ye tercüm e edilm iş birçok kitabı bulunm aktadır. A raştırm acı, 
1980 yılından itibaren çağdaş Türk edebiyatı üzerinde çalışm alarını yoğunlaştırm ış, 
bu alanda makale ve kitaplar yayınlam ış karşılaştırmalı edebiyat incelemelerinde bu
lunm uş, üniversitede tezler yönetm iştir.

G enel Edebiyat B ilim i adlı incelem e ve araştırm a kitabı, önsöz, dokuz bölüm , 
genel edebiyat bilimi terimleri sözlüğü, kaynakça ve d izin’den oluşmaktadır.

Prof. Dr. Gürsel A ytaç, kitabında ele aldığı konuyu işlerken şu plânı uygulam ak
tadır. Öncelikle konu edilen edebî bilginin, terim olarak karşılığı verilm ekte, tanımı 
yapılm akta, ardından tanım lanan bilginin tarihsel gelişimi anlatılm akta ve ele alınan 
konu Türk edebiyatından örnekler verilerek tartışm aya açılm aktadır. Tanım lam alar 
yapılırken ağırlıklı olarak Alm an edebiyat bilim cilerinin düşünceleri, araştırm acının
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tezini desteklem ek am acıyla kitapta yer alm aktadır. Bununla birlikte, zam an zaman 
Fransız, A m erikan ve İngiliz edebiyat araştırm acılarının görüşleri de kitapta bulun
maktadır.

Genel Edebiyat B ilim i adlı kitapta birinci bölüm , genel edebiyat bilimi konusu
nun tartışılm aya açıldığı bölümdür. Edebiyat biliminin neleri kapsadığı, dil-edebiyat 
arasındaki anlam lı bağlantı, edebiyat ve diğer sanat dalları arasındaki ilişki an
latılm ıştır. Edebiyat-okur ve edebiyat-m etin kavram ları tanım lanm ıştır. Burada, 
karşılaştırm alı edebiyat bilimi (kavram , tarihsel gelişim  ve yöntem ) ve çeviribilim  
konuları da yer almaktadır.

K itabın ikinci bölüm ünde, edebiyat bilim inin temel problem leri işlenm ektedir. 
“Edebilik ölçütü” , “edebiyatta yaratıcılık süreci” ve “trivial yazın” konuları hakkında 
bilgi verilir. K urm aca m etinlerdeki edebîlik ölçütü (estetik oluş), kuralcı teoriler ve 
özcü karşıtı teoriler çerçevesinde anlatılırken, yenilikçi, uzaklaşmacı teorisyenlerden 
söz edilm ekted ir. E debiyatta  yara tıc ılık  sorunu, tarihsel bir süreç içinde an 
latılm aktadır. Trivial yazın konusunda da düşük, kötü, edebî değeri olm ayan, edebi
yat dışı metinlerin ne anlam a geldiği anlatılırken, edebiyat araştırm alarında bu sorun 
nasıl ele alınm alı ve incelenmeli sorusuna açıklık getirilmektedir.

Ü çüncü bölüm , “Edebiyat Estetiği” başlığını taşım aktadır. Edebiyat ve estetik 
konularında önce bir term inoloji çalışması yapılm ış, edebiyat ve estetik kavram ları 
tanım lanm ıştır..A rdından edebiyat estetiğinin, XVIII. yüzyıldan günüm üze kadar 
gelişimini nasıl tam am ladığı, tarihsel gelişimi göz önünde bulundurularak örneklerle 
anlatılm ıştır.

D ördüncü bölüm üslûp bilgisini (stilistik) içerm ektedir. Üslûp, edebiyatım ızda 
sıklıkla üzerinde durulan ve konuşulan bir konu olm asına karşın bu alanda derli 
toplu bilgi bulabileceğim iz kaynak sayısı oldukça azdır. D olayısıyla üslûp bilgisi, 
üzerinde en çok konuştuğum uz, ancak en az bilgi sahibi olduğum uz bir alandır. 
A raştırm acı, kitapta, üslûp bilgisi konusu üzerinde durm aktadır. Edebiyatta dil kul
lanım ının önemi bir kez daha vurgulandıktan sonra, özel dil kurgularından söz eden 
araştırm acı, metin üslûbu konusunda da bilgi vermektedir. İmge, söz sanatları, ironi, 
kelim e seçim i, cüm le b ilg isine değinm ektedir. D il-üslûp  ilişk isi, üslûp analiz 
yöntem leri, üslûp araçları konularında detaylar anlatılmaktadır.

Genel Edebiyat Bilimi adlı kitapta beşinci bölüm , metin çözüm lem esinde temel 
problem leri ele alm aktadır. M etin analizi ve edebiyat incelemesi olm ak üzere iki alt 
başlıktan oluşan bölüm de, bir edebiyat araştırm acısının herhangi b ir edebî metni 
çözüm lerken izleyeceği yöntemin ne olacağı konusuna ışık tutulmaktadır.

A ltıncı bölüm de, edebiyat kuramları konusu anlatılm aktadır. Bu konuda edebi
yatım ızda yukarıda sözünü ettiğim iz çalışm alar dışında toplu olarak başvuru kaynağı 
hem en yok gibidir. Prof. Dr. Gürsel A ytaç, bize burada kısa am a özlü bilgiler sun
m a k ta d ır .  “ P o z i t iv iz m ” , “ F o rm a liz m  ( b iç im c i l ik ) ” , “ H e rm e n e u tik  
(yo ru m lam acılık )” , “ R ezeption  E ste tiğ i (alım lam a es te tiğ i)” , “ S trük türalizm  
(yapısalcılık)” , “Fem inist Y aklaşım ” , “Psikolojik Y aklaşım ” , “D iyologlaşm a K u
ram ı” , “ E d eb iy a t B ilim in d e  T o p lu m sa l-T arih se l B ağ la r” , “ In te rte x tu a lite  
(m etin lerarasılık )” , “ D ekonstrüktiv izm  (yapıbozuculuk)” ve “D iscours A nalizi
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(söylem çözümlemesi)” ele alınıp üzerinde durulan edebiyat kuramlarıdır.

Edebiyat kuram ları, bir edebiyat okurunun, araştırm acısının m odern ve postmo- 
dern m etin lere yaklaşım ı ve çözüm lem esi aşam asında bilm esi gereken konular 
arasında yer alm aktadır. Prof. Dr. Gürsel A ytaç, temel bilgiler, tem silciler ve tarih
sel gelişim hakkında bilgiler verirken, bölümleri notlarla zenginleştirerek bu konuda 
daha fazla bilgi sahibi olm ak isteyen meraklı araştırm acılara yol göstermektedir.

Y edinci bölüm de edebiyat tarihçiliği konusu işlenm ektedir. Edebiyat tarihçiliği 
araştırm aları, edebiyat bilim inin vazgeçem ediği alanlardan birisi olm uştur. Bu nok
taya dikkat çekildikten sonra edebiyat tarihçiliği konusundaki genel b ilg iler ve
rilm iştir. A rdından edebiyat tarihçiliği araştırm alarında m odern yaklaşım ların neler 
olduğu tartışılm ıştır. Türk edebiyat tarihçiliği geleneği üzerinde de durulm uş, Türk 
edebiyat tarihi kitaplarından örnekler verilm iş, teorik bilgilerle T ürk  edebiyat ta
rihçiliği karşılaştırılm ıştır.

S ekizinci bölüm , eleştiri ve değerlendirm e konusuna ayrılm ıştır. E leştiri, 
eleştirel tu tum , edebiyat eleştirisin in  ta rih i, eleştirin in  öğeleri, e leştiri tü rleri, 
eleştiride ölçüt, değerlendirme konuları burada İncelenmektedir.

G enel Edebiyat Bilim i adlı kitapta, dokuzuncu bölüm de edebiyat akımları konu
sunda bilgi bulunm aktadır. “ Hüm anizm ” ; “Barok” ; “A ydınlanm a” ; “K lâsisizm ” ; 
“R om antizm ” ; “R ealizm ” ; “ N atüralizm ” ; “E m presyonizm ” ; “E kspresyonizm ” ; 
“Fütürizm ” ; “Dadaizm” ; “Sürrealizm” ; “Sem bolizm ” ve “Postm odernizm ” hakkında 
açıklamalar yer almaktadır.

Edebiyat tarihi içerisinde, belirli zamanlarda ortaya çıkan ve aynı duyarlılığı, aynı 
özellikleri taşıyan eserler yer alm aktadır. Belirli dönem ler ve belirli akım lar bu du
yarlılığa bir tanım lam a getirm ek am acındadır. Bu nedenle edebiyat akım larının 
öğrenilm esi, tartışılm ası, üzerinde bilgi sahibi olunm ası gerekir. Gürsel A ytaç, bu 
konuya kitabında dikkati çekmektedir.

Genel edebiyat bilimi konusunda en çok tartışılan konulardan birisi de terim ler 
m eselesidir. A raştırm acı, kitabında kullandığı edebiyat bilimi terimleri hakkında bir 
sözlük hazırlam ıştır.

Ele aldığı tüm  bu konularla, G enel Edebiyat B ilim i kitabı, edebiyat bilim inin 
kuşattığı alanları belirlem esi, bunların, teorik, kuram sal alt yapılarını hazırlam ası, 
ö rneklem e yöntem i ile edebiyat araştırm acılarına sunm ası açısından  örnek bir 
çalışmadır.
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